[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.05.2011                                р.п.Краснозерское                                         № 990

О районном смотре- конкурсе «Лучшее

предприятие сельского хозяйства по

регулированию социально- трудовых

отношений» в 2011 году.

Во исполнение постановления главы администрации области от 7.05.2003г №277 «Об областном смотре- конкурсе «Лучший район(город) по социальному партнерству, лучшее предприятие сельского хозяйства по регулированию социально- трудовых отношений» и   в целях повышения эффективности мер по регулированию социально- трудовых отношений между работниками и работодателями, направленных на повышение заработной платы, увеличения уровня занятости населения , улучшения условий и охраны труда, усиления защиты трудовых прав работников и обеспечения социальной стабильности в трудовых коллективах

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Отделу труда администрации района (Макосова О.И.) во взаимодействии с Райкомом профсоюзов работников АПК (Черненко Н.М.), управлением сельского хозяйства (Кульпанов Б.Г.), руководителями сельскохозяйственных предприятий организовать проведение смотра- конкурса «Лучшее предприятие сельского хозяйства по регулированию социально- трудовых отношений» в 2011 году.

2.Утвердить прилагаемое Положение о районном смотре- конкурсе «Лучшее предприятие сельского хозяйства по регулированию социально- трудовых отношений» в 2011 году.

3.Управлению финансов и налоговой политики Краснозерского района (Евсюкова Н.А.)  предусмотреть в районном бюджете на 2012 год средства на организацию районного смотра- конкурса и награждение победителей  в сумме 15 тыс. руб. на приобретение ценных подарков для награждения победителей.

4.Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании  «Бюллетень органов местного самоуправления Краснозерского района Новосибирской области».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Рыбель В.А.

Глава Краснозерского района                                                                   А.В.Баев

Утверждено постановлением

администрации Краснозерского района

От 31.05.2011  №990

ПОЛОЖЕНИЕ

О районном смотре -конкурсе"Лучшее предприятие

сельского хозяйства по регулированию социально-трудовых отношений" в 2011 году
1. Общие положения

1.1 Районный смотр- конкурс «Лучшее предприятие сельского хозяйства по регулированию социально-трудовых отношений»(далее- районный конкурс) проводится  администрацией района совместно с райкомом профсоюзов работников АПК и Союзом работодателей в целях  дальнейшего развития социального партнерства на территории района, обобщения и распространения опыта лучших участников.

1.2 Районный конкурс проводится в два этапа :

      первый этап- районный конкурс среди предприятий сельского хозяйства всех форм собственности;

      второй этап- победитель районного смотра -конкурса принимает участие в областном смотре- конкурсе «Лучшее предприятие сельского хозяйства по регулированию социально- трудовых отношений»

1.3 Районный конкурс проводится по результатам деятельности (работы) участников конкурса за год ( с января по декабрь).

1.4 Участниками конкурса могут быть предприятия сельского хозяйства всех форм собственности.

1.5 Участие победителя районного смотра- конкурса в областном конкурсе организует глава района.

1.6 Проведение районного конкурса среди предприятий сельского хозяйства всех форм собственности организует глава района. Администрация района разрабатывает и утверждает положение о районном конкурсе. Для подведения итогов районного  конкурса создается оргкомитет из числа членов территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально- трудовых отношений.
1.7 В состав оргкомитета входят по три человека от каждой стороны социального партнерства районного уровня- члены территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально- трудовых отношений.

Состав оргкомитета утверждается решением территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально- трудовых отношений. По итогам конкурса определяются  победители из числа участников районного конкурса. Решение районного оргкомитета оформляется протоколом и утверждается на заседании территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально- трудовых отношений.
1.8 Координационную, организационную и методическую работу осуществляет отдел труда администрации района.
1.9 Условия проведения конкурса и его итоги публикуются в газете «Краснозерская новь».

2. Порядок проведения конкурса

2.1 Для участия в районном конкурсе руководители предприятий сельского хозяйства района направляют в отдел труда администрации района :

           до 10 февраля следующего за отчетным годом заявку (приложение 1) и информационную карту участника (приложение 2).

     Отдел труда администрации района направляет представленные документы в районный оргкомитет.

2.2 Итоги конкурса подводятся районным оргкомитетом, рассматриваются на заседании территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально- трудовых отношений .и утверждаются  распоряжением администрации района.

2.3 Награждение победителей конкурса проводит глава района  на  собрании представителей трудовых коллективов предприятий и организаций района по подведению итогов работы за 2011 год. .
3.Условия проведения- конкурса и награждение победителей

3.1. В конкурсе принимают участие предприятия сельского хозяйства при обеспечении ими следующих условий:

наличие коллективного договора;

наличие профсоюзной организации;

участие в территориальном соглашении, территориально-отраслевом соглашении по сельскому хозяйству;

отсутствие задолженности по выплате заработной платы работникам всех подразделений предприятия;
отсутствие просроченной задолженности в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды;

отсутствие несчастного случая со смертельным исходом;

отсутствие  зарегистрированных коллективных трудовых споров и забастовок в течение года.

3.2. Результаты конкурса оцениваются по пятибалльной системе согласно Приложения №3.
3.3. Победителями конкурса признаются предприятия, набравшие наибольшее количество баллов.
3.4. При равном количестве набранных баллов победители определяются по наивысшему значению рентабельности предприятия (по реализации продукции в сопоставимых ценах) за год относительно прошлого года, процентов.

3.5. Для победителей конкурса устанавливаются следующие виды поощрений:

1 место – Почетная грамота администрации и Совета депутатов Краснозерского района и ценный подарок на сумму 7 тыс. рублей;

2 место – Почетная грамота администрации и Совета депутатов Краснозерского района и ценный подарок на сумму 5 тыс. рублей;

3 место – Почетная грамота администрации и Совета депутатов Краснозерского района и ценный подарок на сумму 3 тыс. рублей;

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о районном смотре-конкурсе «Лучшее предприятие сельского хозяйства по регулированию социально-трудовых отношений"
ЗАЯВКА

на участие в районном смотре-конкурсе «Лучшее предприятие сельского хозяйства по регулированию социально-трудовых отношений

Предприятие _____________________ Краснозерского района заявляет о своем намерении представить лучшее в районе сельскохозяйственное предприятие по регулированию социально- трудовых отношений ____________ для участия в смотре-конкурсе.

С Положением о районном смотре-конкурсе ознакомлены и согласны.

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых к ней документах, гарантируем.

Уведомлены о том, что участники смотра-конкурса, представившие в оргкомитет недостоверные данные, могут быть не допущены к участию в смотре-конкурсе или сняты с участия в смотре-конкурсе в процессе его проведения.

К конкурсной заявке прилагаются следующие документы:

информационная карта, протокол о выполнении коллективного договора.

Руководитель организации
__________________________

                                                            (подпись)
                          Ф.И.О.
"____"______________20__г

 М.П.

Приложение N 2

к Положению о районном

смотре-конкурсе "

Лучшая сельскохозяйственная

организация по регулированию

социально-трудовых отношений"

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА УЧАСТНИКА СМОТРА-КОНКУРСА

"ЛУЧШАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ"

Раздел 1. Общая информация

	1
	Полное наименование организации

	2
	Организационно-правовая форма

	3
	Почтовый адрес

	4
	Телефон/факс

	5
	Руководитель организации (должность,  ФИО, телефон)

Раздел 2. Обязательные условия конкурса

	1
	Наличие коллективного договора (N и   дата регистрации, срок действия)

	2
	Наличие профсоюзной организации (да/нет), председатель профсоюзного   комитета (ФИО, телефон)

	3
	Участие в территориальном соглашении  (да/нет)

	4
	Отсутствие просроченной задолженности по выплате заработной платы работникам всех подразделений организации

	5
	Отсутствие просроченной задолженности в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды (на конец года)

	6
	Отсутствие несчастных случаев со смертельным исходом

	7
	Отсутствие коллективных трудовых споров и забастовок

Раздел 3. Оценочные показатели

социально-экономического развития

	N
п/п
	Показатели
	Предыдущий
год
	Отчетный
год
	%

	1
	Отношение среднемесячной заработной платы к среднегодовой величине прожиточного минимума трудоспособного населения области, %
	x

	x

	2
	Отношение минимальной заработной платы к величине минимальной заработной платы, установленной в Региональном соглашении (на конец года), %
	x

	x

	3
	Количество работников, имеющих заработную плату ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения области (на конец года), человек
	x

	x

	4
	Объем реализованной продукции (работ, услуг за год тыс. руб

	5
	Количество работников, принятых на дополнительно созданные рабочие места за год, человек
	x

	x

	7
	Коэффициент текучести кадров (количество  уволенных за год по собственному желанию и за нарушения трудовой дисциплины к среднесписочной численности работников)
	x

	x

	8
	Количество работников, прошедших переподготовку и повышение квалификации  за год, человек

	9
	Коэффициент частоты несчастных случаев (число пострадавших в несчастных случаях  на производстве на 1000 работающих)
	x

	x

	10
	Затраты на санаторно-курортное лечение  работников и членов их семей (оплата путевок, проезда к месту лечения и отдыха),летний отдых детей работников, тыс. руб.
	x

	x

	11
	Выплата материальной помощи работникам, тыс.рублей
	x

	x

	12
	Выполнение коллективного договора  (подтвердить протоколом собрания)
	x

	x

	13
	Количество выявленных нарушений трудового законодательства в ходе проверки организации Государственной инспекцией труда (направляется копия предписания инспектора)
	x

	x

Справочно:

	1
	Чистая прибыль организации за год

	x

	2
	Среднесписочная численность работающих, человек
	x

	x

	3
	Фонд заработной платы работников списочного состава, тыс. рублей

	4
	Среднемесячная заработная плата работников, рублей

	5
	Минимальная заработная плата, рублей

Руководитель организации __________________ ______________________

                               (подпись)             Ф.И.О.

Гл. бухгалтер      ________________________ ______________________

                                                          (подпись)                               Ф.И.О.

М.П.